V. 6

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU
A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

POLANCI COMPLEMENTA

POLANCI COMPLEMENTA

EPISTOLAE ET COMMENTARIA

P. Joannis Alphonsi de Polanco

E SOCIETATE JESU

ADDENDA CAETERIS EJUSDEM SCRIPTIS
DISPERSIS IN HIS MONUMENTIS

QUIBUS ACCEDUNT NONNULLA COAEVA,
ALIORUM AUCTORUM, ILLIS CONJUNCTISSIMA

TOMUS PRIMUS

BOSTON COLLEGE LIBRA
CHESTNUT HILL, MASS.

MATRITI

TYPIS GABRIELIS LÓPEZ DEL HORNO

Via S. Bernardi, 92

1916

APPROBATIONES HUJUS OPERIS

NIHIL OBSTAT
P. FRIDERICUS CERVÓS, S. J.
Cens. eccles.

IMPRIMI POTEST
P. JOSEPHUS GÁLVEZ, S. J.
Praep. prov. toletan.

IMPRIMATUR
☩ JOSEPHUS MARIA
Episc. matriten. complutén.

70061

PROOEMIUM

MONUMENTA huc usque in lucem publicam a nobis prodita, saepe JOANNIS POLANCI et nomen repetunt, et opus annunciant, et gloriam ac virtutem proclaimant. Praeter enim *Chronici* sex praeclara volumina, a quibus sumus exiguum nostrum laborem exorsi, plura exstant in omnibus fere partibus scripta, sive Polanci manu exarata, sive accepta ab eo, utpote qui a secretis erat tribus primis Societatis moderatoribus supremis. Ipsae *Litterae Quadrimestres* et *Epistolae Mixiae* manum persaepe Polanci sensere, dum ab illo collectae ab interitu vindicantur, et quum communi domorum solatio, exemplari repetuntur multiplici, tum ordine ac diligentia usui posteritatis servantur (32¹, 5.^o, 8.^o etc.).

Sed manent plura nondum edita, Polancum vel in primis spectantia, quorum alia illius sunt peculiaria et quasi privata, alia ad pleniorum historiae atque institutorum Societatis cognitionem utilia, ipsum agnoscent auctorem. Atque haec collectitia proferre cupientes, quoniam nomine «operum», vel «monumentorum» Polanci insignire aequum, ut patet, non erat, ea maluimus nuncupare POLANCI COMPLEMENTA.

Occasionem porro nacti ejusmodi, eam aptissimam judicamus in qua illius clari viri, de historia nostra adeo meriti, notitiam tradamus ², atque ejus operam in condenda gubernanda Socie-

¹ Numeri crassiores monumenta designant hoc volumine comprehensa.

² Id praestitimus brevi admodum biographia quam in CHROÑICI vol. I, 5-6, ex Sotwello desumpsimus, qui fere omnia ex RIBADENEIRA, *Catalogus*

tate patefactam curemus. Hinc incipiamus igitur: sintque jam nunc praestituti nobis ejusmodi fines:

Polanci vitae compendium;
Polanci labores ac virtus;
Ipsius scripta;
Instantis seriei materies, ejusdemque edendae ratio.

I.--POLANCI VITA ADUMBRATUR

Burgis, capite regni Castellae, natus est, anno propemodum 1517³, Joannes Alphonsus de Polanco, e familia satis illustri ac locuplete; et juvenis adinodum (13 annorum, si Sacchinum audiamus) Parisios studiorum causa venit. Lauream in philosophia videtur adeptus, quum titulo Magistri eum continuo audiamus compellari; tum Romam perrexit, ubi Scriptoris Apostolici munere decoratus fuerat, quando Lainii consuetudinem coepit frequentare; quo magistro, Exercitiis spiritualibus operatus est, ac Societatem inire decrevit, annum agens aetatis suae quartum et vicesimum (1541)⁴. Jam tunc se votis paupertatis, castitatis at-

Scriptorum Religionis Societatis Jesu, edit. Antwerp. 1613, pag. 153 sqq. exscripsit. In praesentia porro aliquanto fusius, pro nostro scopo, rem constituius tractare.

³ SACCHINUS, *Hist. S. J.*, p. IV, l. IV, n. 15 (ad annum 1576): «Decessit, ait, [Polancus] tertiodecimo calendas Januarias. . quatriduo ante nonum et quinquagesimum annum aetatis egressus.» Hinc, natus fuisse 16.^a Decembris 1517. RIBADENEIRA, loc. cit., mortuum illum dicit «sexagenario majorem». Consentunt SOMMERVOGEL, *Bibliothèque de la Compagnie de Jésus*, VI, 939, qui 1516, et ASTRAIN, *Historia de la Asistencia de España*, I, 210, qui prope 1515 aut 1516 Polancum ortum ferunt. Suspicamur hos duos autores Ribadeneirae testimonio inniti; sed animadvertisendum, ab hoc annum mortis perperam indicari 1577, unde, etiam natus 1517, «sexagenario major» potuisse vocari. Quod autem mortuum fuerit 1576, vel ex litteris annuis 1 Jan. 1577, quas producemus, constat plane. Nobis maximi faciendum verbum sagacissimi SACCHINI, qui hoc loco adeo distincte signans diem, e fonte videtur bibisse puro. Porro liber baptizatorum paroeciae burgensis Sancti Nicolai, ad quam Polancus pertinebat, et in quo ejus frater Ludovicus notatur anno 1523, solum 1519 incipit.

⁴ *Chron.*, l. 91, n. 27.

que obedientiae adstrinxit, ea forma quae tum temporis in more nostris scholasticis erat (1).

Patavium sequenti anno missus, per quadriennium theologicis studiis vacavit (2, 3, 24), ac primus cum Andrea Frusio collegii patavini fundamenta jecit⁵. Ministeriis mox apostolicis incumbens, Bononiae, Pistorii⁶, Florentiae, Pisis, aliisque in locis haud sane exiguo fructu versatus est (4-12), quo tempore illa ducissae Florentiae monita scripta dedit (10) de quibus sub numero II hujus prooemii dicturi sumus; ac frigescente duce in proposito condendi collegii Societatis, timens Ignatius ne quid imprudenter egisset apostolus novellus, illum arcessit Romam.

Aegerrime ferebant Polanci consanguinei, pater cum primis, illius vitae susceptae rationem; quapropter juvenem germanus frater natu minor, Ludovicus, vi detentum, et domi ut in carcere oppressum, aerumnis afficit ac contumeliis (14-15). Evadit ex carcere Polancus, dimissus e fenestra, confugitque Pistorium in domum episcopi; sed inde vi eductus, iterum in duram custodiam fraternalm includitur. Tum, industriis ab Ignatio excogitatis, quas narrat ejus librarius Ferronius⁷, liber pergit in Urbem, ubi itinere burgensi quod consanguinei exoptabant, recusato⁸, ab Ignatio constituitur Societatis secretarius⁹.

Accidit initio sequentis anni, factum illud prodigii simile quod non unus narrat Polancus, de sanitate ab ipso per Michaëlem de Ochoa, recens in Societatem coptatum obtenta, ex charismate quod huic purissimo juveni concessum fuisse minime dubitabatur¹⁰. Nec minoris admirationis illud exstitit, quod quum

⁵ Cf. *Chron.*, I, 112; et ASTRAIN, op. cit., I, 498.

⁶ Vide sis ORLANDINUM, *Hist. S. J.*, p. I, l. VI, n. 12-13.

⁷ *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 467-468.

⁸ Diu illi infensi mansere Joanni nostro: ejus pater etiam prohibuit eum ne litteras ad se daret; post autem, veritate comperta, in Societatis existimationem omnes venerunt, imo et illi faverunt, ut in MONUMENTIS non semel appareat.

⁹ *Chron.*, I, 209. Ex munere autem secretarii, officio procuratoris juncto, lepide a sodalibus nuncupabatur «Pater Cobos», similitudine deducta a Francisco de los Cobos, Carolo V a secretis. Vide *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, III, 530; et *S. Franc. Borg.*, III, 74.

¹⁰ Cf. *Chron.*, I, 269-270; tum II, 17; et *Epist. P. Nadal*, II, 27; ORLAN-

magna penuria laboraret domus romana, pecuniae aureae vim, plane novae et quasi in praesentia excusae, inter concisas chartas et rudera quaedam in cista repererit Polancus, eis adjunctis quibus res est nota historiae nostrae non ignaris¹¹.

Satis jam matus ad solennem professionem videbatur. Ignatius, sententia audita quatuor ex Societatis conditoribus¹², et dispensatione comparata, de qua suo tempore acturi sumus¹³, Joannem nostrum publice sua vota nuncupare permisit in festo Incarnationis dominicae, anno 1549 (**20, 22, 24**, etc.)¹⁴.

Plus novem annos sancto Parenti Ignatio adstitit perpetuo, ejus adjutor strenuus et sagax, illum comitans etiam in itinere Alviti et Cyperani (1552)¹⁵; illius sensa, vota, proposita, mirum in modum exprimens; illius «ad imaginem et similitudinem» efformatus¹⁶, talique in Societatem amore ac studio, ut in ea tutanda atque amplificanda, zelum majus quam Polancus ostendere visus fuerit nemo¹⁷.

Ultimum morbum patiens Ignatius, Polanco totius regimen Societatis commisit¹⁸, socium praebens doctorem Madridium, haud dum solennia professum vota. Sanctissimo vero Parente in superos sublato (1556), quum electus esset generalis vicarius Lainius, isque gravi affectus morbo decumberet, eisdem Polanco ac Madridio, donec recrearetur, auctoritatem integrum concessit suam¹⁹.

Non est inter minima Polanci merita computanda, opera quam Lainio in miseranda perturbatione anni 1557, singulari diligentia praestitit ac fidelitate. Quam perturbationem quum non

DINUM, loc. cit., I. VIII, n. 6; AGUILERAM, *Provinciae Siculae S. J. Hist.*, I, 230, 231.

¹¹ *Chron.*, I, 363; ORLANDINUS, IX, 6; etc.

¹² *Epist. PP. Broëti...*, p. 42.

¹³ *Infra*, epist. 108, cum annot. 5 et 6.

¹⁴ Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.¹, II, 371, 372, 373; et *Chron.*, VI, 40.

¹⁵ *Chron.*, II, 427-428; *Monum. Ignat.*, ser. I.¹, IV, 533.

¹⁶ Jure optimo de eo SACCHINUS: «S. Ignatius capacem omnis laudis indolem nactus, ad cor hominem sibi formaverat.» P. IV, I. IV, n. 15.

¹⁷ Cf. *Epist. P. Nadal*, I, 173.

¹⁸ SACCHINUS, p. II, I. I, n. 22.

¹⁹ *Lain. Monum.*, I, 306; SACCHINUS, loc. cit.

semel MONUMENTA prodiderint, nihil est quod hic repetamus²⁰.

Cum Lainio, comite cardinalis Hippolyti de Este in legatione Galliae, profectus est Polancus die 1.^a Julii 1561²¹. In colloquio ad Poissy habito, et in ceteris actitatis causis, non modo fuit Lainio auxilio magno, sed ipse per sese complura vigilanter ac fructuose gessit. Nam Theodorum Bezam aliosque haereticos adhortatus ut in concilium irent, eorum difficultates sustulit; et apud cancellarium et primates regni sic rem egit, ut nisi haereticci in concilium se conferrent, horum apud omnes plane constaret perfidia²². Multa alia cum Estensi, legato pontificio, et cum principibus, e religione avita procuravit; quumque alterum cum haereticis conventum, ab ipsis ad Sanctum Germanum expeditum, impedire non posset (quod ille et Lainius percupiebant), disputavit cum nefariis illis hominibus in consessu publico. Tum Parisiis latine saepe in diversis collegiis est concionatus²³; atque ad aegrotantem cardinalem Turnonii adscitus, illum religiosi subsidiis ac solatio caritatis juvit ad spiritum supremum (1562)²⁴.

Coacta fuerat tertio synodus Tridentina; et summus antistes Pius IV ut ei Lainius adesset decreverat. Parisiis ergo profectus hic cum Polanco, post visitata nonnulla collegia nostra, venit Tridentum die 13.^a Augusti 1562, ibique uterque mansit, ad finem sequentis anni.

Dum Lainius mirandum in modum pro Ecclesia sancta in clarissima illa palaestra se exercebat, Polancus, semper actuosus semperque indefessus, multiplici se tradebat labori. Ille Societati regendae universae litteras innumeratas dabat; ille, discretus, gnarus, strenuus librarius, scripta complura concinnabat quae Lainianis orationibus materiam praeberent, ut videre est in ingenti volumine exstanti inter manu scripta Societatis; ille etiam pro-

²⁰ Cf. *Epist. P. Nadal*, II, 51 sqq.; *Bobad. Monum.*, XIII sqq.; *SACCHINUM*, p. II, l. I, n. 74 sqq.